
PORTARIA Nº 403/2015-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 
1º – Autorizo o deslocamento da Servidora MÔNICA SOUZA LIMA - 
Matrícula Nº 18226, Secretária da Saúde, a fim de participar do Encontro 
Estadual do Selo UNICEF, no dia 09 de setembro de 2015, em Fortaleza/CE. 
Art. 2º - Conceder a referida servidora ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de 
setembro de 2015. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 13.892/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a Sra. ANA LOURDES CAVALCANTE MENEZES, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe C Ref. 4, Matrícula 
Nº 2597, do cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços I DAS - 
01, lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 
Julho de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.

PORTARIA 409/2015 – SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0599815 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, à servidor(a) FRANCISCA NAURA SEGUNDO 
ALVES ocupante do cargo de Professora – 8 hs matrícula 2745, na Escola 
José Inácio Gomes Parente – Jordão lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período 
de 01 de abril 2009 a 01 de abril de 2014, a que faz jus, com gozo no período 
de 16 de setembro a 15 de dezembro de 2015. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de setembro de 2015. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 404/2015 – SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 

processo nº 0607615 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro 
de 1992, à servidor(a) MARIA LUCIA CAVALCANTE VIANA ocupante do 
cargo de Professora – 8 hs matrícula 3031, no CEI José Lourenço da Silva – 
Sede, lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 15 de fevereiro de 1985 
a 15 de fevereiro de 1990, a que faz jus, com gozo no período de 14 de 
setembro a 13 de dezembro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de setembro de 2015. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 360/2015 – SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0272215 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro 
de 1992, à servidor(a) MARIA ELENA BEZERRA MESQUITA ocupante do 
cargo de Merendeira – 8 hs matrícula 9254, na Esc. Dep. Francisco Monte – 
Taperuaba, lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 31 de julho de 2001 a 31 
de julho de 2006, a que faz jus, com gozo no período de 12 de agosto a 11 de 
novembro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 07 de agosto de 2015. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 361/2015 – SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0952313 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro 
de 1992, à servidor(a) MARIA ARETUSA COLONO RODRIGUES 
ocupante do cargo de Professora Readaptada – 8 hs matrícula 2845, na Esc. 
José Parente Prado - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 01 de 
março de 1996 a 01 de março de 2001, a que faz jus, com gozo no período de 
12 de agosto a 11 de novembro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-
se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 07 de agosto de 2015. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 362/2015 – SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0324114 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro 
de 1992, à servidor(a) TERESINHA DE JESUS FERREIRA GOMES 
ocupante do cargo de Professora Readaptada – 4 hs matrícula 3164, na Esc. 
Maria do Carmo Andrade - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 
03 de março de 2004 a 03 de março de 2009, a que faz jus, com gozo no 
período de 12 de agosto a 11 de novembro de 2015. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 07 de agosto de 2015. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 363/2015 – SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0115215 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro 
de 1992, à servidor(a) LEONOR LUCIA DE OLIVEIRA GURGEL ocupante 
do cargo de Agente Administrativo – 4 hs matrícula 3803, na Esc. Raimundo 
Pimentel Gomes - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste Município, a 
LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 03 de 
fevereiro de 1997 a 03 de fevereiro de 2002 c, a que faz jus, com gozo no 
período de 12 de agosto a 11 de novembro de 2015. Publique-se, Registre-se e 

Ano XVIII - nº 683              Sobral (CE), terça-feira, 15 de setembro de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de agosto de 2015. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 365/2015 – SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º 
da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº 0578715 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) FRANCISCA FRANCIMAR 
ALVES SOUSA ocupante do cargo de Professora – 8 hs matrícula 2700, 
na Esc. Raul Monte - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao 
período de 15 de agosto de 2004 a 15 de agosto 2009, a que faz jus, com 
gozo no período de 13 de agosto a 12 de novembro de 2015. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de agosto de 2015. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 152013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para contratação de 
empresa especializada para execução da obra de construção do Centro de 
Saúde da Família do distrito de Bilheira, no município de Sobral. 
PRAZO DE EXECUÇAO: 240 (duzentos e quarenta) dias. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 015/2013 - SESA/CPL. DATA: 
26 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2015090901 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: J.M. 
FERREIRA NETO - ME. OBJETO: Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos, 
destinados a Secretaria da Saúde do Munícipio de Sobral - CE. PRAZO 
DE EXECUÇAO: 09/09/2015 à 09/10/2015. VALOR: R$ 7.900,00 
(Sete mil e novecentos reais). DATA: 09 de setembro de 2015.

PORTARIA N º 407/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” do Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º – 
Autorizo o deslocamento do Servidor FRANCISCO JOSÉ LEAL DE 
VASCONCELOS - Matrícula nº 19134, Secretário Adjunto da Secretaria 
da Saúde, a fim de participar de participar da Audiência Pública "A 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 683, terça-feira, 15 de setembro de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE



CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 053/2015 - PROCESSO 
S E L E T I V O  S I M P L I F I C A D O  PA R A C O N T R ATA Ç Ã O  
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA INTEGRAR O 
NÚCLEO DE APAIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF ADITIVO 01 A 
Prefeitura Municipal de Sobral através de sua Secretaria da Saúde, neste 
ato representada por sua secretária Mônica de Souza Lima, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, o presente ADITIVO à 
Chamada Pública de Seleção Simplificada nº 053/2015, que 
regulamenta o processo de inscrição, seleção e contratação temporária 
de profissional para compor os Núcleos de Apoio à Saúde da Família – 
NASF no Município de Sobral/CE, RESOLVENDO: I. Prorrogar o 
prazo das inscrições no presente processo seletivo até o dia 23 de 
setembro de 2015, tendo em vista o insuficiente número de inscritos. 
Modificar o Cronograma do Processo Seletivo, contido no ANEXO IV, o 
qual passa a constar com as seguintes datas. Sobral, CE, 15 de Setembro 
de 2015. Mônica Souza Lima - Secretaria da Saúde de Sobral. 

Política de Assistência Farmacêutica no Estado do Ceará" e participar da 
6ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/CE, nos 
dias 10 e 11 de setembro de 2015, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder ao 
referido servidor 01(uma) diária e ½ (meia), no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Saúde, em 10 de setembro de 2015. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde.

PORTARIA Nº404/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0614215 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FRANSQUINHA OLIVEIRA LINHARES ARAGÃO, ocupante do 
cargo de Técnica Administrativa, Matrícula Nº 3604, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2009 à 01 de 
agosto de 2014, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de outubro de 
2015 à 30 de dezembro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 2015. MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde.
 
PORTARIA Nº405/2015-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0614215 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FRANSQUINHA OLIVEIRA LINHARES ARAGÃO, ocupante do 
cargo de Técnica Administrativa, Matrícula Nº 3604, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2009 à 01 de 
agosto de 2014, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de outubro de 
2015 à 30 de dezembro de 2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 10 de setembro de 2015. MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde.

EDITAL Nº 054/2015 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA RETIFICAÇÃO Nº 01 A Prefeitura Municipal de Sobral, 
através de sua Secretária da Saúde, no uso de suas atribuições, torna 
público a Retificação de nº 01 do Edital de nº 054/2015 que regulamente 
o processo seletivo simplificado objetivando a contratação temporária de 
pessoal e formação de cadastro de reserva, RESOLVENDO: 1. Retificar 
o quantitativo de vagas da função/categoria de Médico Atenção Primária 
à Saúde, constante do ANEXO IV, passando-se a ler no campo 
QUANTITATIVO DE VAGAS: 02 (duas) vagas, onde antes se lia 04 
(quatro) vagas e passando-se a ler no campo CADASTRO DE 
RESERVA: 04 (quatro) vagas, onde antes se lia 02 (duas) vagas, 
conforme abaixo transcrito. 2. Permanecem inalterados os demais 
termos do Edital inaugural que não forem incompatíveis com a presente 
retificação. Sobral/CE, 15 de setembro de 2015. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde do Município de Sobral. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 683, terça-feira, 15 de setembro de 2015

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO



ATO Nº 13.942/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Cancelar 
a gratificação de Serviços Relevantes DAS 03, da Sra. DANIELE 
FERNANDES DE SOUZA - Matrícula Nº 17889, na data de 
01/09/2015, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador DAS-07 da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de setembro de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza. 

RESOLUÇÃO Nº 12/2015 – CMDCA/SOBRAL - O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
E DELIBERA SOBRE A INDICAÇÃO DOS FISCAIS DOS 
CANDIDATOS AO CONSELHO TUTELAR NO PROCESSO DE 
ESCOLHA EM DATA UNIFICADA. O Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Sobral- CE, no uso das 
atribuições que lhe confere a lei municipal nº 239/99, de 06 de dezembro 
de 1999; Considerando a deliberação unânime da Comissão Especial 
para Processo De Escolha Em Data Unificada do Conselho Tutelar para o 
Quadriênio 2016-2019. RESOLVE: Artigo 1º - A indicação dos fiscais 
por parte dos candidatos ao CMDCA deverá ser feita até dia 25 de 
setembro de 2015, das 8:00 as 12:00 e de 14:00 as 16:00, na Casa dos 
Conselhos, localizada na Rua Diogo Gomes,1204 Centro Sobral-CE 
Artigo 2º - Cada candidato poderá indicar até dez (10) pessoas para 
atuarem como fiscais no dia 04 de outubro de 2015. Artigo 3º – A 
indicação dos fiscais pelos candidatos será mediante apresentação de dos 
seguintes documentos, originais e cópias: a)Cédula de Identidade (RG) 
b)CPF c)Duas (02) fotos 3x4 (atualizada) d)Comprovante de residência 
atualizado no município de Sobral Artigo 4º – A entrega dos crachás de 
fiscais pelo CMDCA será dia 30 de setembro, podendo ser ao candidato 
ou somente ao fiscal indicado mediante apresentação de identificação. 
Artigo 5º – A permanência do fiscal nos locais de votação só será 
permitida com a identificação entregue pelo CMDCA (o crachá). 
Parágrafo Único – Toda a logística referente aos fiscais será de total 
responsabilidade do candidato, tais como transporte, alimentação, etc. 
Sobral, 15 de setembro de 2015. Valéria Araújo Lima Mesquita - 
Presidente do CMDCA. 

PORTARIA Nº393/2015-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º e 
do Art. 8º da Lei Nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder a ELAINE GIRÃO DE ANDRADE – Matrícula Nº 17429, 
Coordenadora da Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de uma 
reunião com a SEMACE e o IPHAN, no dia 06 de agosto de 2015, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 06 de agosto de 2015. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

PORTARIA Nº394/2015-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º e 
do Art. 8º da Lei Nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder a CIBELLY OLIVEIRA BRANDÃO – Matrícula Nº 18505, 
Gerente da Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de uma reunião 
com a SEMACE e o IPHAN, no dia 06 de agosto de 2015, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 06 de agosto de 2015. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

PORTARIA Nº383/2015-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º e 
do Art. 8º da Lei Nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder a ALEX MELO DE AGUIAR – Matrícula Nº 0263, 

ATO Nº 13.939/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CAMILA LIRA FIGUEREDO - 
Matrícula Nº 18231, na data de 01/09/2015, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS-03, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de Setembro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza.

ATO Nº 13.940/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. FRANCISCO EDSON XIMENES 
CARNEIRO - Matrícula Nº 17890, na data de 01/09/2015, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS-03, lotado na 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de Setembro de 2015. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

ATO Nº 13.941/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. LIANA LIRA MESQUITA SALES 
- Matrícula Nº 18530, na data de 01/09/2015, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Serviços DAS-02, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de Setembro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 683, terça-feira, 15 de setembro de 2015

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA DE URBANISMO



EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 01  DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2015– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 29/09/2015, às 14:30 h 
OBJETO Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
vale-alimentação, na forma de cartão eletrônico magnético com “chip” 
para os servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Sobral, conforme especificado e quantificado neste termo e em 
atendimento às exigências do Programa de Alimentação do Trabalhador 
– PAT. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
15/09/2015. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 151/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 25/09/2015, às 
09:00h–OBJETO:Contratação de Empresa Especializada no 
fornecimento de materiais de construção para 20 (vinte) unidades 
habitacionais, destinados ao projeto de melhorias emergenciais do 
Município de Sobral-CE.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
11/09/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2015 - PGM comunica o resultado da Tomada 
de Preços Nº 019/2015, que tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na Ampliação de 630m de rede de água tratada no Distrito 
de São José do Torto, no Município de Sobral-CE, tendo como vencedora 
a empresa: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA – ME com valor global de R$ 13.792,95(treze mil 
setecentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos). Adjudicado 
e homologado em 15/09/2015. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 15 de setembro 
de 2015. Verônica Mont' Alverne Guimarães- Presidente. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 140/2015 – Aquisição de árvores 
nativas, herbáceas e arbustos ornamentais, grama, capim de burro e 
compostagem para manutenção de jardins, praças, bosques, avenidas e 
áreas verdes existentes do município de Sobral, parte integrante do 
Edital, teve seu certame REVOGADO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 15 de setembro de 
2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE SUSPENSÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2015  – 
AVISO DE SUSPENSÃO –  Contratação de Empresa Especializada nos 
Serviços de Manutenção Elétrica dos eventos, inaugurações e ordens de 
serviço a serem realizados pelo município, se cujo Cerimonial seja 
organizado pelo Gabinete do Prefeito, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I do Edital. JUSTIFICATIVA: tendo em 
vista conflito de quantidades entre o edital e a pesquisa mercadológica. 
Informa ainda que após revisão será marcada NOVA DATA e os prazos 
reabertos nos termos da legislação vigente. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (selecione o serviço: Licitações) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
14/09/2015. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario da Educação o 
Sr. Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADO: F&D 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO: A adesão (Nº020/2015) tem como objeto a aquisição de 
material de consumo (Papel A-4) destinados a atender a demanda das 
Escolas da Secretaria da Educação do Município de Sobral/CE. 
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº007/2015, 
vinculada ao Pregão Presencial nº 2014.11.06.1, da Prefeitura Municipal 

Coordenador da Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de uma 
reunião na Caixa Econômica Federal, no dia 11 de agosto de 2015, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 11 de agosto de 2015. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

PORTARIA Nº384/2015-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º e do 
Art. 8º da Lei Nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder a MANOEL MOTA DINIZ FILHO - Matrícula Nº 18550, 
Gerente da Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de uma reunião 
na Caixa Econômica Federal, no dia 11 de agosto de 2015, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 11 de agosto de 2015. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

PORTARIA Nº385/2015-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o IV do Art. 2º e do 
Art. 8º da Lei Nº 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder a ITALA COLARES CAVALCANTE – Matrícula Nº 18120, 
Coordenadora da Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de uma 
reunião na Caixa Econômica Federal, no dia 11 de agosto de 2015, em 
Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 11 de agosto de 2015. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo.

ATO Nº 13.938/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. LIGIANE DA PONTE 
PORTELA - Matrícula Nº 18543, na data de 01/09/2015, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS-03, lotada na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 04 de Setembro de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 132/2015: SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO-TANQUE COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 8.000L (CARRO-PIPA) COM OPERADOR, 
COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO POR CONTA DA 
CONTRATADA, DESTINADOS AO TRANSPORTE DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA USO DA POPULAÇÃO DAS COMUNIDADES 
RURAIS E DISTRITOS DE SOBRAL/CE COM DEFICIÊNCIA DE 
ATENDIMENTO EM FUNÇÃO DO PERÍODO DE SECA, DA 
SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL (CE), conforme especificações e quantitativos contidos no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: 
FRACASSADO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 14 de setembro de 2015. Denise 
Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2015 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
28/09/2015, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na locação de ônibus, micro-ônibus e van, com motorista, destinado ao 
uso da Secretaria do Esporte, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 15/09/2015. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 683, terça-feira, 15 de setembro de 2015

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



porte e o segundo para eventos de maior porte (LOTE 01). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 093/2015. VALOR: R$ 
61.000,00 (Sessenta e um mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência será até o fim do mês de dezembro de 2015, 
contado a partir da data da publicação de seu extrato de contrato no 
Impresso Oficial do Município – IOM. DATA: 20 de julho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Gestão o Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO: 
BANCO DO BRASIL S/A representado pelo Sr. JOSÉ 
ERISVALDO GOIANO. OBJETO: Prestação de serviços bancários 
de recolhimento de tributos e demais receitas municipais, através de 
DAM, em padrão Febraban, por intermédio de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético de valores arrecadados. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 022/2015. VALOR: O valor 
cobrado será de acordo com o meio de processamento do DAM 
(Documento de Arrecadação Municipal), disposto na Cláusula 
Décima Sétima do Contrato.  PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. DATA: 11 de setembro de 2015.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 629/15, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2015. Concede Menção Honrosa à APAE de Sobral. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1°. Fica concedida Menção Honrosa à 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Sobral. 
Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 08 de setembro de 2015. 
1.  José Crisóstomo Barroso Ibiapina - PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
1408012015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: JOSÉ 
VALFRIDO LEITÃO - ME., CNPJ nº 20.752.944/0001-22 - 
OBJETO: Serviço de dedetização para o controle de pragas urbanas 
destinado aos prédios da Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais). PRAZO: Até 
14/10/2015. MODALIDADE: Dispensa de Licitação Art. 24 Lei 
8.666/93. DATA: 14 de Agosto de 2015

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
2301072015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: RÁDIO 
TUPINAMBÁ DE SOBRAL LTDA, CNPJ nº 07.816.424/0001-78. 
Representada nesse ato pela sua Procuradora a Sra. MARIA DO 
SOCORRO SANTOS SILVA, CPF nº 190.134.003-10. OBJETO: 
Locação de horário em emissora de rádio para transmissão, em 
tempo real, das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes e 
especiais da Câmara Municipal de Sobral, compreendendo o horário 
de 17 às 19hs dos dias das sessões ordinárias, segundas e terças feira. 
VALOR GLOBAL: R$ 38.400,00 (Trinta e oito mil e quatrocentos 
reais) perfazendo um valor mensal de R$ 3.200,00 (três mil e 
duzentos reais). PRAZO: Até 10/08/2016. MODALIDADE: Lei 
10.520/02 – PP 023017/2015. DATA: 10 de Agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
210162015 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA. CONTRATADA: 

de Horizonte/Ceará. VALOR: R$ 447.500,00 (quatrocentos e 
quarenta e sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses.  Sobral-Ceará, 09 de setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: 
FONTE DE CULTURA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA 
representado pelo Sr. OSMAR SÉRGIO RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a 
Contratação de Empresa Especializada nos serviços de fotocópias 
(xerox) de documentos diversos em tamanho de papel A4, cores 
preto e branco, para a Secretaria do Esporte do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 136/2015. VALOR: R$ 
21.000,00 (Vinte e um mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) 
ano. DATA: 03 de setembro de 2015.          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Segurança e Cidadania o Sr. EDDER SIDNEY P. V. DE MORAES. 
CONTRATADO: MB5 CÓPIAS E IMPRESSOS LTDA-ME 
representado pela Sra. GEISA MARTINS BRITO.  OBJETO: 
Fornecimento de material gráfico destinados as ações, campanhas e 
manutenção de toda as atividades da Secretaria da Segurança e 
Cidadania. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 111/2015. 
VALOR: R$ 132.749,00 (Cento e trinta e dois mil setecentos e 
quarenta e nove reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será até o fim do mês de dezembro de 2015. DATA: 04 de setembro 
de 2015.           

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES 
LEITE. CONTRATADO: ANTONIO RENAN SALGUEIRO DOS 
SANTOS 02984205383 representado pelo Sr. ANTONIO RENAN 
SALGUEIRO DOS SANTOS.  OBJETO: Contratação para 
realização de Curso de Interpretação Teatral para Iniciantes a ser 
ministrado pelo ator e diretor de respaldo nacional, Chico Expedito, 
através da Secretaria de Cultura e Turismo deste municipio. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 016/2015. VALOR: R$ 
9.000,00 (Nove mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) 
dias. DATA: 02 de setembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES 
LEITE. CONTRATADO: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 
SOUSA-ME representado pelo Sr. CARLOS ALBERTO PEREIRA 
DE SOUSA.  OBJETO: Locação de som GRANDE, MÉDIO e 
PEQUENO e iluminação profissional, destinado aos eventos 
culturais de menor e maior porte realizados através da Secretaria da 
Cultura e do Turismo deste município. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 138/2015. VALOR: R$ 282.400,00 (Duzentos e oitenta 
e dois mil e quatrocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será até o fim do mês de dezembro de 2015, contado a partir 
da data da publicação de seu extrato de contrato no Impresso Oficial 
do Município – IOM. DATA: 27 de agosto de 2015.             

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES 
LEITE. CONTRATADO: J. JULIO DE ANDRADE JUNIOR-ME 
representado pelo Sr. JOSÉ JULIO DE ANDRADE JUNIOR.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de 
estrutura física para atendimento das demandas referentes aos 
eventos e atividades congêneres, de pequeno e grande porte, 
realizadas através da Secretaria da Cultura e do Turismo, durante o 
ano de 2015, divididos em 3 lotes, sendo o 1º para eventos de menor 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 683, terça-feira, 15 de setembro de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



Portaria de Viagem Nº - 01090003 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTSO DE 
I N T E R E S S E  D O  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L .  
RESOLVE:DESIGNAR WILLIAN RAMOS TAVARES, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento 
de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 02/09/2015 a 
02/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de Setembro de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 01090004 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTOS DE 
I N T E R E S S E  D O  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L .  
RESOLVE:DESIGNAR RENATO PARENTE DE ANDRADE, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento 
de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 02/09/2015 a 
03/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de Setembro de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 02090001 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTOS DE 
I N T E R E S S E  D O  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L .  
RESOLVE:DESIGNAR ESTEVÃO PONTE FILHO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 
Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL DUZENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 03/09/2015 a 
04/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 2 de Setembro de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 02090002 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTOS DE 
I N T E R E S S E  D O  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L .  
RESOLVE:DESIGNAR ANTONIO RAFAEL SALES VIEIRA, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento 
de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 03/09/2015 a 
04/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 2 de Setembro de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 08090001 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

E X E C U T E  C O M P U TA D O R E S  LT D A ,  C N P J  n º  
03.611.443/0001-07. Neste ato Representada pela sua Procuradora 
a Sra. EDINE MARIA LOPES LOURENÇO. OBJETO: 
Fornecimento de Equipamentos e Software destinados a Câmara 
Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 87.519,40 (oitenta e 
sete mil quinhentos e dezenove reais e quarenta centavos). PRAZO: 
Até 31/12/2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 – 
PP 021016/2015. DATA: 11 de Agosto de 2015.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 024018/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 28/09/2015, às 10:30h. 
OBJETO: Contratação de serviços especializados na manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos condicionadores de Ar 
Condicionados do anexo, do arquivo e do edifício sede da Câmara 
Municipal de Sobral. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro 
Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-7602, 
Sobral-CE. 09/09/2015. GABINENTE DA PRESIDÊNCIA – 
JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 024019/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 30/09/2015, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de especializada no fornecimento de 
Material Gráfico destinado a Câmara Municipal de Sobral. VALOR 
DO EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara 
Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. 09/09/2015. 
GABINENTE DA PRESIDÊNCIA – JOSÉ CRISÓSTOMO 
BARROSO IBIAPINA – Presidente.

Portaria de Viagem Nº - 01090001 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte 
objetivo: PARA ESTAR NA UVC PARA DEBATER ASSUNTOS 
DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
RESOLVE:DESIGNAR LUZIMAR BARBOZA DE CASTRO, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 
a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o 
pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
02/09/2015 a 03/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de 
Setembro de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 01090002 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte 
objetivo: PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTOS 
DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
RESOLVE:DESIGNAR VALFREDO LINHARES RIBEIRO, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 
a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o 
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 (SEISCENTOS 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
02/09/2015 a 02/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de 
Setembro de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 683, terça-feira, 15 de setembro de 2015



Portaria de Viagem Nº - 08090004 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ACOMPANHAR O PRESIDENTE DA CÂMARA NAS 
VISITAS À EMPRESAS CADASTRADAS, QUE IRÃO 
PARTICIPAR DO PROCESSO LICITATORIO PARA 
REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. RESOLVE:DESIGNAR PAULO 
BASTOS DE SOUSA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, 
a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
09/09/2015 a 10/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 8 de 
Setembro de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 08090005 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PA R A E S TA R  V I S I TA R  I N  L O C O ,  E M P R E S A S  
CADASTRADAS PARA CONCORRER A LICITAÇÃO PARA 
REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. RESOLVE:DESIGNAR GILMAR DA 
CRUZ BASTOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, 
a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 
DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 09/09/2015 a 10/09/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 8 de Setembro de 2015. JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11090001 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DESTE 
MUNICIPIO JUNTO A ASSESSORIA JURIDICA DA UVC. 
RESOLVE:DESIGNAR VALFREDO LINHARES RIBEIRO, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento 
de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
totalizando R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 11/09/2015 a 
11/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Setembro de 
2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 11090002 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ACOMPANHA O VEREADOR VALFREDO LINHARES 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DESTE 
MUNICIPIO JUNTO A ASSESSORIA JURIDA DA UVC. 
RESOLVE:DESIGNAR EVELINE DE FREITAS SOUSA, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento 
de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS) totalizando R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 11/09/2015 a 
11/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 11 de Setembro de 
2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – Ordenador.

PARA ESTAR NA UVC COBRANDO A INST. DE UMA REPRES. 
DA ENTIDADE PARA A REGIÃO NORTE DO ESTADO, NA 
ASSEMBLÉIA LEGISLATATIVAS DO CEARÁ VERIFICANDO 
COM O PRESIDENTE DA CASA DEPUT. ZEZINHO 
ALBUQUERQUEA POSSIBILIDADE DE UMA ESTAÇÃO 
REPETIDORA DE SINALÇ DA TV ASSEMBLEIA NA CIDADE 
DE SOBRAL E VISITANDO O GABINETE DO DEPUTADO 
TEODORO SOARES COM A FINALIDADE DE SOLICITAR A 
INSTAÇÃO, JUNTO A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
HIDRÁULICAS (SOHIDRA/CE), DE POÇOS PROFUNDOS 
PARA AMENIZAR OS EFEITOS DA LONGA ESTIAGEM NA 
REGIÃO NORTE DO ESTADO. RESOLVE:DESIGNAR 
GERARDO JOVANI ROMÃO, para efetuar a viagem/deslocamento 
a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário 
de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.800,00 (UM 
MIL OITOCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 09/09/2015 a 11/09/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 8 de Setembro de 2015. JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 08090002 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
ACOMPANHANDO O VEREADOR GERARDO JOVANI 
ROMÃO PARA ESTAR NA UVC COBRANDO A INST. DE UMA 
REPRES. DA ENTIDADE PARA A REGIÃO NORTE DO 
ESTADO, NA ASSEMBLÉIA LEGISLATATIVAS DO CEARÁ 
VERIFICANDO COM O PRESIDENTE DA CASA DEPUT. 
ZEZINHO ALBUQUERQUEA POSSIBILIDADE DE UMA 
ESTAÇÃO REPETIDORA DE SINALÇ DA TV ASSEMBLEIA 
NA CIDADE DE SOBRAL E VISITANDO O GABINETE DO 
DEPUTADO TEODORO SOARES COM A FINALIDADE DE 
SOLICITAR A INSTAÇÃO, JUNTO A SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS HIDRÁULICAS (SOHIDRA/CE), DE POÇOS 
PROFUNDOS PARA AMENIZAR OS EFEITOS DA LONGA 
E S T I A G E M  N A R E G I Ã O  N O RT E  D O  E S TA D O .  
RESOLVE:DESIGNAR IDENALDO OLIVEIRA DE LIRA 
JUNIOR, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o 
pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.500,00 (UM MIL 
QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 09/09/2015 a 11/09/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 8 de Setembro de 2015. JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 08090003 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA VISITAR EMPRESAS CADASTRADAS, QUE IRÃO 
PARTICIPAR DO PROCESSO LICITATORIO PARA 
REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. RESOLVE:DESIGNAR JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 2,0 
Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL DUZENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 09/09/2015 a 
10/09/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 8 de Setembro de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 683, terça-feira, 15 de setembro de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

